
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU32S4 07/08/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 6 agosto 2020, n. 394 
PSR 2014-2020, operazioni 8.3.1 (D.D. 22 ottobre 2019, n. 3640), 8.4.1 (D.D. 22 ottobre 2019, n. 
3635), 8.5.1 (D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636). Proroga dei termini per la registrazione di atti o 
contratti in via di perfezionamento.   
 

 

ATTO DD 394/A1614A/2020 DEL 06/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO: 

 
PSR 2014-2020, operazioni 8.3.1 (D.D. 22 ottobre 2019, n. 3640), 8.4.1 (D.D. 22 
ottobre 2019, n. 3635), 8.5.1 (D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636). Proroga dei termini per 
la registrazione di atti o contratti in via di perfezionamento. 
 
 

 
VISTE le seguenti determinazioni del Settore Foreste: 
 
- n. 3640 del 22/10/2019 con la quale è stata fissata l'apertura dei termini per la presentazione delle 
domande di sostegno dell'Operazione 8.3.1 del PSR 2014-2020 ”Prevenzione dei danni alle foreste 
da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” e sono state pubblicate le relative Norme 
tecniche e amministrative; 
 
- n. 3635 del 22/10/2019 con la quale è stata fissata l'apertura dei termini per la presentazione delle 
domande di sostegno dell'Operazione 8.4.1 del PSR 2014-2020 ”Ripristino dei danni alle foreste da 
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” e sono state pubblicate le relative Norme tecniche e 
amministrative; 
 
- n. 3636 del 22/10/2019 con la quale è stata fissata l'apertura dei termini per la presentazione delle 
domande di sostegno dell'Operazione 8.5.1 del PSR 2014-2020 ”Investimenti per accrescere 
resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali” e sono state pubblicate le relative Norme 
tecniche e amministrative; 
 
- n. 15 del 22/01/2020 con la quale sono stati prorogati i termini per la presentazione delle domande 
di sostegno aperti con le determinazioni sopra citate; 
 
- n. 305 del 01/07/2020 con la quale sono state approvate le prime risultanze istruttorie ai sensi dei 
paragrafi 9.1 e 6.2 dei Bandi relativi alle operazioni 8.3.1 e 8.4.1 del PSR 2014-2020 indicando, 
negli allegati A e B alla determinazione stessa, le graduatorie preliminari delle domande ammissibili 
e finanziabili per ciascuna operazione; 



Pag 2 di 3 

 
- n. 358 del 23/07/2020 con la quale sono state approvate le prime risultanze istruttorie ai sensi dei 
paragrafi 9.1 e 6.2 del Bando relativo all’operazione 8.5.1 del PSR 2014-2020 indicando nel suo 
allegato A la graduatoria preliminare delle domande ammissibili e finanziabili, nel suo allegato B la 
graduatoria preliminare delle domande ammissibili e non finanziabili per carenza risorse e nel suo 
allegato C le domande non ammissibili; 
 
RICHIAMATI i riferimenti normativi in esse contenuti; 
 
DATO ATTO che il paragrafo 10.3.2 (Fase 2 – ammissione a finanziamento) di ciascuno dei tre 
Bandi sopra citati prescrive: “In caso di atti o contratti in via di perfezionamento, al fascicolo 
aziendale dovrà essere allegata la bozza sottoscritta da tutte le parti interessate. Entro 20 giorni dalla 
notifica dell’eventuale ammissione preliminare a finanziamento, gli atti o contratti dovranno essere 
registrati nelle forme previste dalla legge, pena la revoca dell’ammissione stessa.”; 
 
DATO ATTO delle difficoltà segnalate per le vie brevi o tramite pec da alcune Amministrazioni 
potenziali beneficiarie dovute: 
- all’accumulo di adempimenti da svolgere in seguito al periodo di chiusura delle attività non 
essenziali dovuto all’emergenza COVID19, 
- alla ricezione solo su appuntamento da parte degli uffici della P.A., che sta provocando un 
allungamento dei tempi di disbrigo delle attività, 
- al difficoltoso reperimento dei privati coinvolti, non sempre residenti nel Comune interessato dagli 
investimenti di cui ai Bandi sopra citati; 
 
RITENUTO OPPORTUNO andare incontro alle difficoltà segnalate, anche al fine di attuare gli 
investimenti prefigurati nelle domande di sostegno che, soprattutto nel caso delle operazioni 8.3.1 e 
8.4.1, andrebbero altrimenti persi, con ricadute negative sia sui territori colpiti da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici che nei confronti delle ditte boschive che potrebbero essere impegnate 
nelle attività; 
 
RITENUTO OPPORTUNO aggiornare le scadenze riportate al paragrafo 10.3.2. (Fase 2 – 
ammissione al finanziamento) di ciascun bando come di seguito riportato (in grassetto la parte 
modificata): 
“In caso di atti o contratti in via di perfezionamento, al fascicolo aziendale dovrà essere allegata la 
bozza sottoscritta da tutte le parti interessate. Entro il 30 settembre, gli atti o contratti dovranno 
essere registrati nelle forme previste dalla legge, pena la revoca dell’ammissione stessa.” 
Restano invariati tutti gli altri termini del procedimento presenti nei bandi in oggetto. 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. 165/2001; 

• visto gli articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008; 

• vista la l.r. 7/2001; 
 
 
DETERMINA 
 
 



Pag 3 di 3 

di prorogare i termini per la registrazione di atti o contratti in via di perfezionamento delle 
Operazioni del PSR 2014-2020 8.3.1 ”Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici”, 8.3.4 ”Ripristino dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi catastrofici” e 8.5.1 ”Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli 
ecosistemi forestali” stabiliti al paragrafo 10.3.2 (Fase 2 – ammissione a finanziamento) di ciascun 
bando approvati, rispettivamente, con determinazioni del Settore Foreste nn. 3640, 3635 e 3636 del 
22/10/2019 come sotto riportato (in grassetto la parte modificata): 
“In caso di atti o contratti in via di perfezionamento, al fascicolo aziendale dovrà essere allegata la 
bozza sottoscritta da tutte le parti interessate. Entro il 30 settembre, gli atti o contratti dovranno 
essere registrati nelle forme previste dalla legge, pena la revoca dell’ammissione stessa.” 
 
Restano invariati tutti gli altri termini del procedimento presenti nei bandi in oggetto. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 


